A homicidio ⁶⁵ intersit) convertar ad populum. Quo- vultis ex his circumstantibus et in Christianorum sanguinem hiantibus, ex ipsis etiam vobis justissi- mis et severissimis in nos praesidibus apud con- scientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent (87)? Siquidem et de genere necis differt ⁷⁰ utique crudi- lius (88) in qua spiritum extorquetis, aut frigori et fami et canibus (89) exponitis; **319** ferro enim

Variae lectiones.

⁶⁸ Forte ut hoc Haverc. ⁶⁹ Sic ed. Rhen., Her., Seml.; cad. Agob. Homicidium parricidio. Rig. et Aav. licet de paricidio intersit. Sed tota sententia videtur non a Tertull. profecta esse, ⁷⁰ Haverc. e collatione Modiana: Si quid et de genere necis? Differt. Utique, etc. Quam scripturam servato eodem ordine verborum Semlerus quoque prætulit cæterorum librorum auctoritati.

Commentarius.

sibi gulam prosecat. » Firmant lectionem Modianam illam Suetonii in Claudio, c. 25: « Druidarum religionem apud Gallos diræ immanitatis et tan- tum civibus sub Augusto interdictam penitus abo- levit. » Nam certe desiisse testatur etiam Pomponius Mela lib. III, c. 2: « Aliquando adeo immanes Galli, ut hominem gratissimam diis victimam cre- derent: manent vestigia feritatis jam abolitæ, at- que ut ab ultimis cædibus temperant, ita nihilominus ubi devotas altaribus admovere, delibant. » Unde etiam Gallograeci ab his orti, et ritus cum nomine retinentes, apud Justinum, xxvi, 2: « In auspicio pugnæ hostias cædunt: quarum extis cum magna cædes, interitusque omnium prædicetur, non in timorem, sed in furorem versi, speran- tesque deorum minas expiari cæde suorum posse, conjuges et liberos suos trucidant. » Ante legeba- tur, prosecant. HAV.

(83) *Æneadrum piorum*. Ita eos vocat ratione auctoris generis et originis (qui nullibi non hac commendatione apud Poetam introducitur), sed ut simul impietatem illorum sub tali nomine flagellet. Imitatur autem Lucret. qui ita lib. vi, 1277 Atheneum populum pium vocat, sed absque ironia:

Nec mos ille sepulturæ remanebat in urbe,
Ut pius hic populus semper consuerat humari.

(84) *Jupiter quidam*. Postremam vocem non agnoscit MS. L. B. Intelligit vero Latianum, de quo satis multa alii. Insignem vero Cypriani locum producit in notis suis doctissimus vir Desiderius Heraldus. Videsis plura apud Minucianos interpretes. Et revera id olim in more fuisse docet pluri- bus Scaliger ad Eusebium p. 56, et qui ex Plinius docet, quando ab hac crudelitate sit temperatum, in cuius sacrificii locum sanguis deinde bestiariorum successit effusus. Prudentius vers. 379, lib. I, *Contra Symm.*

Respicere terrifici scelerata sacraria Ditis,
Cui cadit infesta fusus gladiator srena,
Heu male iustratae Pilegetontia victima Romæ!

Quidni igitur usurpemus illa Senecæ in extremo Octaviæ, vers. 978:

Urbe est nostro mitior Aulis,
Et Taurorum barbara tellus.
Hospitis illuc cæde litatur
Numen superum: civis gaudet
Romæ cruento.

(85) *Sed Bestiarii, Bestiarorum*, ed. Barræi. Hi sunt qui cum bestiis congregabantur in arena, sive nocentes, sive inopia illorum, alii cum immâ- nibus feris comparati. Hisce ultimum cœnântibus liberaliter apponebatur mensa. Apol. c. 42: « Non in publico liberalibus discumbo, quod bestiariis supra cœnântibus mos est. »

(86) *O Jovem Christianum et solum patris filium de crud.* Objiciebantur Christianis initia quædam

B sacramento infanticidii cruenta, quasi Deus ac Dominus noster sanguine gauderet, homicidioque coleretur. Quod Tertullianus primo falsissimum esse ostendit, deinde crimen ipsum in accusatores retorquet. Etenim Saturno suo infantes immolari, ipsumque adeo propriis filiis non pepercisse, unico Jove patris impii dentibus erepto fuga. Sed et Jovem Romæ quoque humano sanguine coli. Unde aolligit, jocaturque exclamando: O Jovem Christianum, qui scilicet humano sanguine placari velit ut Christus: nam hoc de Christo fama calumniosissime vulgaverat; et, *solum patris filium*, quasi hoc sit etiam Jovi commune cum Christo, et quemadmodum Christum unigenitum Patris Filium Christiana fide credimus, sic et Jupiter solus et unicus Saturni filius habeatur. Utrumque autem de crudelitate: Jupiter Christianus, quia Christo sanguine humano litari mentiebantur, ut Jovi suo Latiali; Jupiter solus Patris filius, quia solus patri superstes, cæteris ab Saturno illo manduco crudelissime devoratis. Rig.

(87) *Natos sibi liberos enecent*. O crudele, o in- humanum facinus, in infantes ferrum stringere, nullius inimicos, nullius reos, qui vel ad hostes sub cultro rideant! et tamen nihil magis tritum apud illos. Unde admiratio simul et locus Germanorum apud Tacitum c. 19: « Numerum liberorum finire, aut quemquam ex agnatis necare, flagitium habetur. » Graviterque impietatem istam taxat Labtant, lib. vi, 28: « Ergo ne illud quidem con- cedi aliquis existimet, ut recentes natos liceat obli- dere: quæ vel maxima est impietas. Ad vitam enim Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, ne quod sit facinus, quo manus suas non polluant, rudibus adhuc, et simplicibus animi abnegant lucem non a se datam. » Clare vero Barr. et hinc ms. Fuld. præferunt *enecent*.

(88) *Siquid et de genere necis*, etc.. Ita Coll. Modiana, omnino melius quam alii, *siquidem et de genere necis differt, utique*, etc. cum utique quo- cunque modo perpetratum sit parricidium et ho- micidium, tamen si et necis genus consideres, aliud alio est crudelius; ferrum quod cito absunit hominem, quodque ideo majores natu. occidentes se eligunt, lenius mortis genus est quam longa in aquis jactatio, aut frigore fameve consumptio, aut denique viva vivo sepeliri corpora busto, ut lo- quitur Lucretius. In sequentibus nonnullæ editio- nes legunt. « Spiritum extorquetis, aut frigori et f. et c. e. ferro enim mori ætas q. m. optavit. Ita vero distinguo: et si quid et de genere necis? dif- fert. Utique crudelius in aqua, » etc. HAV.

(89) *Frigori et fami et canibus exponitis*; Lactant. I. v.: « Quis natos ex se pueros aut strangulant, aut si nimium pii fuerint, exponunt iterum vi, 20: Quid illi, quos falsa pietas cogit exponere: Non possunt innocentes existimari, qui viscera sua in prædam canibus objiciunt: et quantum in ipsis est

mori (90) ætas quoque major optaverit. Nobis vero, homicidio semel interdicto (91), etiam conceptum utero (92), dum adhuc sanguis in hominem delibatur (93), dissolvere non licet. Homicidii festina-

Commentarius.

crudelius necant, quam si strangulassent.» Itaque merito de Saturno, lib. II, *ad Nat. cap. 12*. « Itaque filios virili sexu devorabat: melius ipse, quam lupi, si exponeret. » Notatu vero dignum est, quod observavi in lectione Isidori, apud quem hæc Tertulliana inveniuntur, sed more suo auctoris, unde profecerit, nom ne abscondito, et verbis paulum inversis. Is itaque *de pænis in legibus constitutis*, lib. V, c. 22; « In ipso quoque genere necis differt. Crudelius est enim in aqua spiritum torquenti extinguiri: ignibus ura, frigore et fame necari, canibus et bestiis exponi. Nam ferro mori, ætas quoque major optarit. » Additque aliunde: « Gladius enim sine graviori cruciatu compendiosa morte vitam finire novit. » pertinet huc fragmentum illud Sallustii ex lib. *Histor.*: « Sin vis obstat, ferro quam fame æquius perituro, quam Pompeius ibidem mortem vocat omnium miserrimam. » lib. III. HAV.

(90) *Ferro enim mori*. Unde Æneæ illa indignatio apud Virgilium lib. I, 130:

O Danaum fortissime gentis
Tydide, mene Illiacis occumbere campis
Non potuisse! tuaque animam hanc effundere dextra!

Mortem hanc ferro inventam, Romanam appellatam, quasi fortem et virilem, collige ex versibus istis Martialis, lib. I, 79, de *Festo*, qui laborabat faucium morbo. HAV.

(91) *Semel interdicto*. Elegans hujus vocis usus, sed non ita passim notus, multa loca apud bonos auctores corrupit, ita hic ante meliores mss., *semper* legebatur; et apud Lucretium in *simul* hodieque est mutatum, apud quem a bene multis illum aliquando mendis, quæ adhuc resident, vindicatur ex mss. Nossianis Biblioth. Lug. B. reponimus ita:

Admistum quoniam semel est in rebus;
et ego ante jam ita correxeram, adductus loco Lukan. VIII, 707, ubi de Pompeio.

Simul impulit illum
Dilata Fortuna manu, pulsatur arenis,
Carpitur in scopulis, hausto per vulnera fluctu
Ludibriū pelagi.

Noster denique rursus c. 10: « Sequetur ut eadem ratione pro aliis non sacrificemus, quia nec pro nobismetipsci. semel deos non colendo. » HAV.

(92) *Conceptum utero*. Accepta potatione ad abortum. Juvenalis Sat. VI, 594, quem vide. Ovidius idem abominatur lib. II, etc., ut versu 29. Fit itaque in formæ lenocinium et scortis est familiare. Hinc Prosper Aquitam. *de Prom. et Prædict.*, lib. II, cap. 18: « Ut sit jam uxor, quæ paulo ante fuerat meretrix, habeatque filios, quæ studebat filios non habere. nec jam libidini, sed suscipienda serviat proli, » At vero: « Nulla mulier, ut bene Augustinus, potationes ad abortum accipiat, nec conceptos aut natos occidat. Quæ mortiferas potionis accipit. ut non concipiatur. quamtoscumque parere potuisset, tantorum homicidiorum est rea. » Est vero *tantorum*, tot, tam multorum, ut saepè apud Nostrum etiam. Res sane medicis prohibita. Theodorus Priscianus in Victoriā libro III: « Abortum dare nulli, unquam fas est: ut enim Hippocatis testatur oratio, tam duri reatus conscientia medicorum innocens officium non debet maculare. » Imo lege prohibita. Paulus I. *Si quis aliquid § Qui abortionis, § Ne pænis :*

A tio est prohibere nasci; nec refert natam quis eripiat **320** animam, an nascentem disturbet: homo est, et qui est futurus (94); etiam fructus omnis jam in semine est (95). De sanguinis pa-

Commentarius.

« Quis abortionis aut amatorum poculum dant, etsi dolo non faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam, amissa bonorum parte, relegantur. Quod si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio afficiuntur. » Similis lex Mosis Exodi XXI, 22. Codex Ful. legit *conceptum uterum*, notatque Scioppius ex jure phrasin esse. HAV.

(93) *In hominem delibatur*. *Deliberatur Jun. male* aliæ editiones *nelius delibatur*. *Delibari* in hominem dicitur sanguis, dum ex præstantissimo hominis succo embryo nutritur. Lucretius,

Floriferis ut apes in saltibus omnia libant.

Estque id ipsum quod Jobus, c. X, vers. 13: « Nonne sicut lac mulisti me, et sicut caseum me coagulasti! » Theodore, p. 78, quo alludit rex David Ps. CXXXIX, 15; « Nonne occultatum est os meum in abdito, et artificiose acupictus sum in imis partibus terræ? » Rigaltius tamen ex ms. Puteano edidit *deliberatur*, quod et ego feci ex L. B. et non est improbandum. Lucem haud parvam accipit ex notissimo Ausonii disticho:

Dum dubitat Natura marem faceretne pueram,
Factus es, o pulcher, pene puella, puer.

Sed omnium instar elegantissimus ille Varronis locus sit de origine humana apud Censorinum, *de Die Natali*, cap. 9, ex sententia Pythagoræ. Quæ quidem fragmenta, reconditæ antiquitatis plena, emendata auctaque et notis illustrata, adjectio omnium verborum vocabulario, ad editionem habemus parata. Sed ipse Varro; « Numeros, qui in unoquoque partu aliquid adferunt mutationis, dum aut semen in sanguinem, aut sanguis in carnem, aut caro in hominis figuram convertitur. » Denique ipse rursus Tertullianus lib. IV, *Adv. Marcionem*, cap. 24: *Non decem mensium cruciatu deliberatus*. Ita et ibi enim meliores mss. pro quo alii *delibatus*. Sensus est, dum deliberat Natura in utero, velutne conceptum semen commixtumque in hominem formare, an sinere ut effluat, naturalemque patiatur abortum. HAV.

(94) *Homo est et qui est futurus*. Martialis lib. IX, ep. 42:

Ipsam crede tibi naturam dicere verum.

Istud quod digitis, Pontice, perdis, homo est.

Licet enim JCtis partus nondum editus nondum homo dicatur, recte tamen Paulus, § *De statu hominum*, testatur, « qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custodiri. » Quomodo enim prius a JCtis dicatur, patet ex collatione verborum Papiani ad Legem Falcidiam Dig. XXXV, tit. 2, § 9: « In Falcidia placuit, ut fructus postea percepti, qui maturi mortis tempore fuerunt, augeant hæreditatis estimationem fundi nomine, qui videtur illo in tempore suis pretiosior. Circa ventrem ancilla nulla temporis admissa distinctio est, nec immerito quia partus nondum editus, homo non recte fuisse dicitur. » Sermo est de legata et hæreditatibus. *Pecus* appellat informe illud nondum hominem Tertull. lib. *de Anima*, cap. 25, et membrana fœtum involvens ἄρνιον, quasi pellem agnelli dicas, veteribus nuncupata fuit. Itaque nec audiendus est Aristoteles, qui nimiam civium multitudinem in una civitate dissuasurus, semen vut corrupti et abortivum reddi, antequam homo possit nominari. Verba ejus sunt lib. VII *Politiorum*, cap. 16.

(95) *Etiā fructus omnis, jam in semine est*. D.

bulo (96) et ejusmodi trajicis ferculis legite, nunc- ubi relatum sit⁷¹, [est apud Herodotum, opinor] defusum⁷² brachiis sanguinem (97). **321** ex alterutro degustatum nationes quasdam foederi comparasse. Nescio quid et (98) sub Catilina tale degustatum est. Aiunt et apud quosdam gentiles Scytharum defunctum quemque a suis comedi (99). Longe ex-

A curro. Hodie istic⁷³ Bellonæ sacratos⁷⁴ sanguis de femore proscisso parmula⁷⁵ exceptus (1) et suis datus signat⁷⁶. Item illi, qui munere in arena noxiorum jugulatorum (2)⁷⁷ sanguinem **322** recentem [de jugulo decurrentem exceptum] avida siti comitiali morbo (3) medentes hauserunt, ubi⁷⁸ sunt? item illi, qui de arena ferinis obsoniis (4)

Variæ lectiones.

⁷¹ *Edd. omnes*: legite necubi rel. sit (*cod. Agob. et Lugd. est*), *præter unum Scriverium qui recte habet: nuncibi. Verba uncis inclusa, quæ desunt in Rhenani ed., nescio an debeantur manui librarii male sedulæ. Ritum autem istum Scytharum describit Herodot. 4, 70.* ⁷² *Diffusum Seml.* ⁷³ *Et hic Wouw.* ⁷⁴ *Sacratur Wouw. Succatus Barr.* ⁷⁵ *In palmulam Fran.* ⁷⁶ *Cod. Lugd.* Hodie istic Bellonæ sacratus sanguis de fem. proscisso in palmulam exceptus et sui datus signat. *Cod. Fuld.* Hodie i. B. secator s. de f. pr. palmula exceptus et usui datus signat. *Cod. Put et Bong.* exceptus et sui datus signat. *Rhen.* : *parmula.* ⁷⁷ *Rigulatorum Cod. Fuld. Forte* : *vigilatorum Haverc.* ⁷⁸ *Auferunt Par.*

Commentarius.

Zenone Stoico Theodore. p. 73: Τὸν γάρ τοι ἀνθρώπινον σπορὸν, ὅγρδν ὄντα καὶ μετέχοντα πνεύματος, τῆς ψυχῆς ἐφῆσεν εἶναι μέρος τε καὶ ἀπόσπασμα. « Genitale siquidem hominis semen, quod humore ac spiritu præditum esse cernitur, partem esse animæ, quamdamque veluti abscissionem putavit. » Impiæ itaque Platonis leges apud eumdem p. 131: « Οταν δὲ αἱ γυναῖκες, etc. : « Ubi autem viri et mulieres gignendi tempus excesserint, liberos eos sinemus conversari ut velint; hoc solum præmonentes, ne quem amplius conceptum fetum in lucem edant: si quis autem institutum hoc ita violaret, ut letum ad partum perducat, ita eum denique exponat, ut omni prorsus alimonia careat. » Alii, et fructus o, jam in s. e. Rhen. et fructus hominis.

(96) *De sanguinis pabulo*. Retorquet in adversarios crimen de pabulo crudæ et sanguinis haustu; de quo more multa congesserunt interpretes Minuciam.

(97) *Defusum brachiis sanguinem*. Vide Lydii Synagena sacrum de Re Mil. p. 203, et notas ad Minucium. Atheneus Carmanorum morem narrat lib. II, solitos mutuum sanguinem in compotationibus propinare firmandæ amicitæ. In Cod. Fuld. est alterutro. MS. L. B. et Pam. diffusum.

(98) *Nescio quid et*. Addit hoc *tale* Coll. Mod. et recte dubitantis more expressit Auctor, quoniam nec ipse Sallustius asseverat, sed ut rumorem ponit: « Fuere ea tempestate, qui dicerent, Catilinam, » etc. Ubi videndus doctissimus Putschius. Simile contigisse fertur sub tyranno Magnentio.

(99) *A suis comedi*. Adv. Marcionem, lib. I: « Parentum cadavera cum pecudibus cæsa convivio convorant. Qui non ita decesserint, ut escatiles fuerint, maledicta mors est. » Similis Massagetarum ingluvies Hieron. adversus Jovinian. II: « Massagetæ miserrimos putant, qui ægrotatione moriantur, et parentes, cognatos, propinquos, cum ad senectam venerint, jugulatos devorant. » τὸ et non agnoscebat edit. Barræana.

(1) *Parmula exceptus*. Ita Rhenan. editio, et recte, quid enim illud quod omnes alii substituunt *palmula*? an vola manus, an palmæ arboris lignum? Rem ipsam, ipsum sacrum, in ipso actu Bellonarium vide ad aram deæ in sculptura gemmæ hujus insignis, in *Dactyl. Gorlæana*, tom. II, num. 664; et hic. pag. 91, ubi velim notes clypeolum vel parmulum aræ innixam et ad sanguinis exceptionem destinatam. Sed et palmulam adhibitam in his sacris patet ex notabili hac gemmæ sculptura quam produxit doctiss. Leon. Augustin. I, 171, ubi nudus talis Bellonarius conspicitur, qui latus ferro sibi, quod sinistra gerit, fodit, crux qui de femore proscisso labitur, dextram plenam ante

B Bellonæ signum sublevans. Sed accuratius intuenti diversus hujus sacri ritus appetit, et sanguinis esus in prima, ita devotio in secundæ gemmæ sculptura.

(2) *Jugulatorum*. Rigulatorum Cod. Fuld. pro, ut in omnibus aliis est, jugulatorum. Probat Scioppius et de fascia explicat, qua obvolvebant vulnus sanguinemque sistebant. Itaque Nonium in partes adducit in voce *rica* Posset et Festum. Is: « Ricæ et riculæ vocantur parva vicinia, ut palliola ad usum capititis facta. Granius quidem ait esse muliebre cingulum capititis, quo pro vittæ Flaminica redimatur. » Et Isidorum xix, 31: « Rigula est mitra virginalis capititis; » non enim placet repetitio illa jugulatorum et mox jugulo. Quid si ex vestigiis ms. lectionis facias rigidulorum, ut innuat gladiatores noxiosve jam ex disciplina jugulum præbere fortiter jussos, ex vulnere pallere et rigere, qui status corporis animæ fugam comitatur. Adrianus

C Cæsar moribundus apud Spartianum in Vita ejus, hoc versus effundit:

Animula vagula, blandula,
Hospes, comesque corporis,
Quæ nunc abibis in loca
Pallidula, rigida, nudula,
Nec, ut soles, dabis jocos

Ipse denique Tertullian.: « Rigere et pallere post lavacrum mortuus possum, » infra c. 42. Frustra enim obligatur jugulum in arena, ubi vulnus est mortiferum, et quod, ut notum est, victi præbere debebant. Eadem Collatio mox debet *exceptum*, quod et abesse potest. Sed quod Rigalius quoque inducat in edit. sua hæc, *de jugulo decurrentem*, ferre non possum, nempe concursus iste repetiti vocabuli non placuit, nec inventa est medicina, nisi atrox urendo, secando. HAV.

(3) *Comitiali morbo*. Minucius: « Ipsum credo (Jovem Saturni filium) comitiale morbum hominis sanguine, id est, morbo graviore, sanare. » Ubi Wouwerius ex Scribonio Largo medico notat c. 12: « Ex jecinore gladiatori jugulati particulam aliquam novies datam consumant. » Nota quoque historia Faustinæ Antonini Philosophi imperatoris uxoris, cui gladiatorem amanti in remedium amoris sanguis ipsius occisi oblatus est, ut narrat Julius Capitoninus. HAV.

(4) *Ferinis obsoniis cœnant*. Totum locum adumbravit Minucius, p. 34: « Non dissimiles et qui de arena devorant illitas crux, vel membris hominis et viscere saginatas. » Quos quomodo notabit Ovidius, apud quem brutorum etiam esum dissuadentis Pythagoræ oratio est *Metam.* lib. xv, vers. 88.

Heu! quantum scelus est, in viscera viscera condi,
Congestoque avidum pinguescere corpore corpus,
Alteriusque animantem animantis vivere letho!

cœnent, qui de apro, qui de cervo petunt? Aper ille, quem cruentavit, collectando⁷⁹ (5) detersit; cervus ille in gladiatoris sanguine se jactavit⁸⁰ (6). Ipsorum ursorum alvei appetuntur cruditanter⁸¹ adhuc de visceribus humanis. Ructatur **323** proinde⁸² ab homine caro pasta (7) de homine. Hæc qui editis, quantum abestis a conviviis Christianorum? Minus autem illi faciunt, qui libidine fera humanis membris inhant, quia⁸³ vivos vorant? minus humano sanguine ad spurcitiam⁸⁴

Variæ lectiones.

⁷⁹ Conculeando *Paris*. ⁸⁰ Jacuit *Paris*. Cervus ille se glad. sanguine jactavit *Haverc*. ⁸¹ Trucidantibus *Jun.* Tuditantibus vel truditantibus *Havercamp*. ⁸² Deinde *Paris*. ⁸³ Qua *Jun.* ⁸⁴ spurcitia *Paris*.
⁸⁵ Quo modo *Fran.* quoque *MS. L. Bat.* ⁸⁶ Certissimi — Porro abest *Paris*.

Commentarius.

(5) *Collectando*. Ms. Fuld. *concluctando*. Barr. *luctando*. At vero. Rhenan. et ms. Lugd. Bat. legunt *concucando*, quod magis rectum puto, ut magis proprium apri. Itaque ex natura illorum loquitur Christus Matth. vii, 6: Μήποτε καταπατήσωσιν αὐτοὺς ἐν τοῖς ποστὶν αὐτῶν. HAV.

(6) *In gladiatoris sanguine jacuit*. Ita ms. L. B. et editiones Rhen. et Rigaltii. At vero Barr. et Herald. Pameliusque *jactavit*: quomodo fere ms. Fuld. seu Coll. Mod.: « Sanguinem jactavit. » Puto reponi debere: « Cervus ille se glad. sanguine lactavit. » Cæcil. apud Nonium in *lactare*: « Quid proluvium, quæ voluptas, quæ te lactat largitas? » i. e. multet, delectat, afficit; vel *in g. s. lactavit*. Cicero ibid. « Malevolentia lactans malo alieno, » et hoc verissimum. Si enim jactavit vel jacuit tantum, detracta pelle cruenta, nihil sceleris remanet, nec humani sanguinis vestigium; sed si hauserit cruentum, jam alia res est. Non ingratum fore judico hic inserere, quare Ægyptii a quibusdam dicantur suilla abstinuisse. Ælian. in libro *de Animalib.* x, c. 19, in gluviem suum vel ab esu humanæ carnis non abstinentium notat: Η̄ ৎ̄ καὶ τῶν ἴδιων τέχνων, etc., i. e. « Suillum pecus tantopere explendo abdomini deditum est, ut ne propriis quidem suis fetibu parcat. neque helluationem suam ab humano corpore abstineat. Quæ causa est, cur hujusmodi animal, ut impurum, detestabile et voracissimum, apud Ægyptios in summo odio habeatur. » Oratio Septimii nostri ita intelligi debet: Animalia ista, quorum carnes vos avide devoratis, priusquam in arena a bestiariis strata sunt, multos ante adversariorum occiderunt; ita aper cruentum, quem e vulnere dentibus elicuit, dum conculcat semimortuum hominem, detersit et hausit; cervus potum defessus sitiens avide ingurgitavit, ursus hominem ipsum intra viscera sua etiam sepelivit. *Martialis*, i, ep. 44: